Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília - DF
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br

  1

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO Nº 34, DE 8 DE JULHO DE 2011

Altera a Resolução nº 15, de 07 de junho de 2010, que Aprova
o critério de utilização dos resultados do LSE como exigência
para a aprovação das ações de apoio da União aos entes
federativos que aderiram ao Plano de Metas Compromisso
Todos pela Educação.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Constituição Federal de 1988

Decreto n. 6.094, de 24 de abril de 2007

Lei n. 9.394/96 de 20 de dezembro de 2006

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, no uso das suas atribuições legais que lhe são
conferidas no Art. 14, do Anexo I, do Decreto 7.481, de 16 de maio de 2011, publicado no DOU de
17 de maio de 2011, e pelos artigos 3º e 6º do Anexo da Resolução/CD/FNDE nº 31 de, de 30 de
setembro de 2003, publicada no DOU de 2 de outubro de 2003, e,

 CONSIDERANDO a importância de reforçar a qualidade dos dados a serem
disponibilizados no Sistema de Levantamento da Situação Escolar- LSE pelos Estados,
Municípios e Distrito Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir plenamente o uso do Sistema de
Levantamento da Situação Escolar- LSE como ferramenta de Gestão, resolve "ad referendum":

Art. 1º Alterar o Artigo 4º da Resolução nº 15, de 17 de junho de 2010, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 4º. Os Estados; Municípios e Distrito Federal que pleitearem recursos para
infraestrutura (Reforma; Ampliação; Adaptação e Adequação de espaços físicos escolares)
somente serão atendidos se tiverem aplicado o LSE em suas respectivas redes.

§ 1º O prazo destinado para o levantamento dos dados e inclusão dos mesmos no
sistema, será de 24 meses a partir da publicação desta resolução.

§ 2º Serão disponibilizados relatórios parciais para cada Estado, Município e Distrito
Federal, à medida que a digitação dos dados das escolas for sendo concluída".

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

 (DOU n.º 131 segunda-feira, 11 de julho de 2011, Seção 1, página 30)

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 00012011071100030

http://www.in.gov.br/autenticidade.html